MENSAGEM Nº 79/2019 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encartado a presente Mensagem, encaminhamos o anexo Projeto de Lei 

que solicita autorização legislativa para abertura de nova Fonte de recurso no 

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 

mil reais). 

O presente Projeto de Lei visa a abertura de Crédito Especial com 

recursos de excesso de arrecadação junto a Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, destinados à construção de creche projeto tipo "A" a ser construida no Bairro 

Planalto com o valor total de R$ 2.489.558,39 (dois milhões quatro e oitenta e nove mil 

quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), onde R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) serão com recursos do FNDE - PAR, Termo de 

Compromisso 201900449-1, e R$ 989.558,39 (novecentos e oitenta e nove mil 

quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), com recursos próprios do 

município. 

A creche tipo "A" tem capacidade para atender ate 376 crianças, em dois 

turnos (matutino e vespertino), ou 188 crianças em período integral. A construção desta 

nova creche será no campo de futebol do Bairro Planalto e terá área de 1.317,99 m2

[...]

construida no Bairro Planalto com o valor total de R$ 2.489.558,39 (dois milhões quatro e oitenta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), onde R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) serão com recursos do FNDE - PAR, Termo de Compromisso 201900449-1, e R$ 
989.558,39 (novecentos e oitenta e nove mil quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), 
com recursos próprios do município. A creche tipo "A" tem capacidade para atender ate 376 crianças, em 
dois turnos (matutino e vespertino), ou 188 crianças em período integral. A construção desta nova creche 
será no campo de futebol do Bairro Planalto e terá área de 1.317,99 m2